lulctlt DE

tNDrcAçÃo N"5'1 l/2025

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Estância,

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes,

INDICA ao Poder Executivo Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal

de Trânsito e TranspoÉes (SMTT), na pessoa do Secretário Sílvio Barreto,

que seja verificada a possibilidade de implantaÉo dê sinalização com pinturas

no asfalto e/ou instalação de placas, no cruzamento da Rua Marquês do

Herval, nas proximidades da Maçonaria.

Justificativa
Com o recente asfaltamento da via, alguns condutores vêm excedendo

o limite de velocidade, aumentando os riscos de colisões entre veÍculos e de

acidentes envolvendo pedestres.

A colocação de pinturas no asfalto e placas como forma de

sinalização no local é medida preventiva, necessária para garantir maior

segurança no trânsito e preservar a integridade fÍsica de motoristas e

transeuntes.

Nestes termos, na condiÇão de representante da comunidade

estanciana, solicito que a presente indicação seja encaminhada ao Poder

Executivo Municipal por compreender a relevância e o impacto positivo para a

população.

sara dê Ssssões, Ptenáio Filedetto Luiz da Costa, Palácio Legislativo Prefeito Pascoel Nabuco'

Estância/SE.

gL.t{b oàü: 2oio3j2o25 oa:3§§-l.rrs
É,/iqu.ehtrps:;!:rdar. i.co! bl

Flávio Emídio Brasil Santos
Vereador Proponente

Rua cumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/sE - CEP 49.200-0OO I www.cama.ãdeestancia.se.eov. br

l, (7913522-2298 | Email:gâ binete.flavio@ cam a radeestancia.se.gov.br

Estância, 20 de agosto de 2025.